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1. ÚVOD

Dokud venkov vyplňoval veškerou obydlenou krajinu, měl svou nezastupitelnou úlohu,

tedy do vzniku měst. Jeho obyvatelstvo mělo své vlastní jazyky, folklór a jiné rysy etnické

svébytnosti, nemělo však žádnou politickou identitu. Nemělo centrální vojenskou sílu,

takže bylo odsouzeno žít v míru, nebo bylo vystaveno nájezdům kočovníků. Dějepisectví

považovalo představy o mírumilovném „zlatém věku“ donedávna za mýtus, za přílišnou

idealizaci venkova. Mnohatisícileté zkreslování dějin tak, jako kdyby agresivní konflikty

byly nezbytné a tvořily přímo jejich osu podléhá mimo jiné ostré feministické kritice a ta

také předpokládá, že takový „zlatý věk“ existoval a to nikoliv na základě matriarchátu, ale

díky tomu, že obě pohlaví byla navzájem nedominantní a kooperativní. Za předpokladu

takovýchto podmínek by venkov bez opevněných měst mohl být životaschopný.

Dějiny, kterým dominují panovníci a bitvy, jsou dějinami měst a o města se opírajících

států. Údobí šťastné expanze střídají údobí vnějšího ohrožení nebo vnitřní degenerace.

Právě za takovýchto krizí ožívá vytěsněná vzpomínka na pokojný cyklický rytmus

venkova. Ve vyprávěních a obrazech se pak venkovský život líčí jako idyla nebo selanka.

Toto zneužívání obrovské síly obrazu venkova pro potřeby ideologie se pak opakuje

v rychle se obnovujících vlnách. Romantismus v literatuře, malířství nebo hudbě přináší

obrazy venkova, které dodnes neztratily na své síle.

Dvacátým stoletím pak probíhají hnutí, která jsou nesena vnímavějším a proto méně

ideologickým zájmem o venkovskou krajinu a její lid. Jsou jimi například ruralismus

v oblasti literatury, nebo tramping jako způsob života.

Jistým protipólem těchto hnutí byly průběžné snahy o likvidaci venkova. Venkov se pro

ně stal místem zaostalosti a nesvobody. Snaží se proto urychlit odchod venkovanů za prací

do průmyslových měst. Tyto proudy staví na představě trvale rostoucího pokroku a

neomezeného vítězení nad přírodou kolem nás a v nás.
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U nás to začalo násilnou kolektivizací, pokračovalo „vyrovnáváním rozdílů“ mezi

městem a venkovem. Zmizeli sedláci a posléze i drobní rolníci a na jejich místo nastoupila

zemědělská velkovýroba. Jedou z nejtěžších ran venkovu však bylo zavedení tzv.

střediskové soustavy obcí.

Po pádu komunismu tak konečně nastává příležitost ke vzkříšení venkova. Počátkem

devadesátých let dostává podobu Programu obnovy vesnice, v jehož jménu stát rozděluje

dotace obcím splňujícím řadu systémově provázaných podmínek. V roce 1993 je založen

spolek pro obnovu venkova. Od září 1997 zahajují činnost čtyři Školy obnovy venkova.

Základním pojítkem všech odborníků, starostů, úředníků i členů obecních zastupitelstev

angažovaných v tomto hnutí je vědomí, že zdravý venkov je základem zdraví – ale také

i mezinárodního image – celé země.

Základem zdravého venkova je pak místní společenství, člověk, lidské zdroje.

Skutečným fundamentem venkovského způsobu života a důvodem toho, proč venkov

nepatří do skansenu, ale proč je nadějí soudobé civilizace, je to, že jeho duchovnost není

předstíraná, že pojítkem a udržovatelem lidských sídel jsou takové nemateriální skutečnosti

jako solidarita, pozitivní identifikace obyvatel s místem a společně slavené svátky.

A právě tyto nezvažitelné a nehmotné skutečnosti jsou oblastí, které bych se chtěla ve

své práci alespoň částečně dotknout. Protože venkované nejsou a nesmí být jen nějakým

reliktem minulosti, který je ohrožen vyhynutím. Jsou posledním poutem lidstva s matkou

zemí. Až jednou nebudou venkované, lidstvo vykolejí, protože bude zbaveno kořenů…..
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2. 1. Základní pojmy

Venkov

Venkov je obydlený prostor mimo město, s menší hustotou zalidnění a malým počtem

obyvatel, tradičně orientovaný na zemědělství a většinou blíže spjatý s přírodou. Od města

se odlišuje jinou sociální strukturou v níž převažují bezprostřední vazby. Dále můžeme

venkov definovat jako území základních územních správních celků, které mají hustotu

zalidnění nižší než 100 obyvatel na 1 km2 (Schimmerling, 1991).

Sídlo

Sídlo je základní jednotkou osídlení. Za sídlo považujeme každé obydlené místo včetně

příslušných ploch, které jsou jeho obyvatelstvem bezprostředně využívány. V sídlech se

koncentruje obyvatelstvo, vykonává v nich ekonomickou i další činnost a jsou proto místy

reprodukce života společnosti (demografické, ekonomické apod.). Vyznačují se velkou

druhovou, velikostní i funkční rozmanitostí.

Současná podoba sídel je výsledkem dlouhého historického vývoje, v jehož průběhu se

na jejich utváření uplatnily nejrůznější vlivy, které se měnily v závislosti na stupni

socioekonomického rozvoje společnosti.

Velká různorodost sídel v současném světě odráží především rozdílný způsob života

jejich obyvatel.

Podle kolektivu autorů in Majerová (2001a) existují dvě základní kategorie. Je to

skupina:

venkovských sídel, která se i nadále rozvíjejí zejména na bázi zemědělské výroby,

skupina sídel orientovaných na funkce nezemědělského charakteru – městská sídla.

Venkovské sídlo

Venkovská sídla jsou starší vývojovou formou sídel než města. Převládající zemědělská

funkce se projevuje ve vnějším vzhledu venkovských sídel. Jsou tvořena venkovskými
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sídelními jednotkami, pro něž je typické propojení obytné části a částí hospodářských

(např. stodola, sýpka, stáje, kůlny na zemědělské nářadí).

S rozvojem urbanizačního procesu ztrácí některá původně venkovská sídla svůj

převládající venkovský charakter. Proto do venkovských sídel v širším pojetí zahrnujeme

i sídla, která mají svoupůvodní zemědělskou funkci doplněnou funkcí další – např.

obytnou, obslužnou, průmyslovou.

Pro tato sídla se používá označení přechodná sídla a mají obdobný vnější vzhled jako

tradiční venkovská sídla, protože další funkce získávají až při svém novodobém vývoji

(Kolektiv autorů in Majerová, 2001a).

2. 1. 1. Vymezení venkovských sídel

Jako venkovská označujeme taková sídla, v nichž má převážná většina obyvatelstva

ekonomickou základnu v zemědělství. Nezáleží na tom, zda toto obyvatelstvo produkuje

zemědělské výrobky pouze pro svoji potřebu, nebo část, případně i celou produkci dodává

na trh.

Rozdíl v počtu usedlostí je kritériem k rozlišení tří různých velikostí kategorií

venkovských sídel – samot, vísek a vesnic.

Samota je izolované obydlí, které má velký odstup od ostatních zemědělských usedlostí.

Prostor mezi nimi (samotou a nejbližšími domy) však nesmí vyplňovat plochy příslušející

k domu (dvůr, zahrady), ale musí být tvořen plochami jiného hospodářského využití (pole,

les, louky).
Víska je seskupení 4 – 5 (v některých zemích až 20) usedlostí. Plošným rozvojem

spojeným s výstavbou dalších domů se může rozrůstat ve vesnici, proto je pokládána za

vývojově starší formu některých půdorysných typů vsí.

Vesnice je tvořená větším počtem zemědělských usedlostí. Větší vesnice mají zpravidla

několik domů nezemědělského charakteru (škola, domy řemeslníků, kostel, hospoda aj.)

(Kolektiv autorů in Majerová, 2001a).
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Perlín (1998) se zabývá rozdílem mezi pojmy venkov a vesnice a vystihuje jej takto:

Vesnice tvoří zastavěné území s typickou rurální strukturou a venkovský prostor je tvořen

jak zastavěným územím, tak i kulturní krajinou v okolí vesnice.

Obec

Základní sídlištní jednotka ve venkovském prostoru, která jako správní celek je

nazývána venkovskou obcí a vymezena maximálním počtem obyvatel (hranice se většinou

pohybuje mezi 2 až 5 tisíci obyvatel), z hlediska sociologického je důležitou součástí

sociální struktury, specifickou komunitou.

Na rozdíl od pojmu „vesnice“, který lze užít paralelně pro venkovskou obec, je v pojmu

„obec“ zdůrazněn prvek správní, politický, zatímco „vesnice“ je více naplněna významem


[…]


Technická vybavenost (údaje roku 2004)

Pošta – počet........................................................................................................................1

Veřejný vodovod ................................................................................................................ano

Kanalizace s napojením na ČOV.........................................................................................ano

Sbor dobrovolných hasičů obce...........................................................................................ano

Požární nádrž.......................................................................................................................ano

Požární hydrant....................................................................................................................ano

Plynofikace obce .................................................................................................................ano

Zdravotnictví (údaje roku 2004)

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé..........................................................1

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost ..................................................1

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře

- stomatologa ..................................................................................................................1

- gynekologa ...................................................................................................................1

Zařízení lékárenské péče .....................................................................................................1

Statistické údaje za základní územní jednotku (ZUJ) 544400 - Doudleby

Obecná charakteristika (údaje roku 2004)

První písemná zpráva (rok) .................................................................................................1088

Nadmořská výška (m n.m.) .................................................................................................425

Katastrální plocha (ha) ........................................................................................................586

Počet částí obce ...................................................................................................................2

Obyvatelstvo (údaje roku 2004)

Počet bydlících obyvatel k 31.12.........................................................................................354

Muži (z poč.bydl.obyv.k 31.12) ..........................................................................................181

Ženy (z poč.bydl.obyv.k 31.12)...........................................................................................173

Počet obyvatel ve věku 0-14 let celkem..............................................................................51

Počet obyvatel ve věku 15-59 ženy .....................................................................................106

Počet obyvatel ve věku 15-59 muži.....................................................................................119

Počet obyvatel ve věku 60+ celkem ....................................................................................74

Živě narození celkem ..........................................................................................................3

Zemřelí celkem....................................................................................................................2

Přirozený přírůstek celkem..................................................................................................1

Přistěhovalí celkem .............................................................................................................7

Vystěhovalí celkem .............................................................................................................4

Saldo migrace celkem .........................................................................................................3

Obyvatelstvo podle stupně vzdělání

Bez vzdělání ........................................................................................................................1

Základní vč. neukončeného.................................................................................................68

Vyučení a střední odborné bez maturity..............................................................................150

Úplné střední s maturitou ....................................................................................................55

Vyšší odborné a nástavbové ................................................................................................12

Vysokoškolské.....................................................................................................................11

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle odvětví

Ekonomicky aktivní celkem................................................................................................184

V zemědělství, lesnictví, rybolovu ......................................................................................23

V průmyslu ..........................................................................................................................43

Ve stavebnictví ....................................................................................................................10

V obchodu,opravy motor. vozidel .......................................................................................30

V dopravě, na poště a u telekomunikace.............................................................................11

Ve veřejné správě, obraně, soc. zabezpečení ......................................................................11

Ve školství, zdravotnictví, veterinární a sociální sféře .......................................................20

Hospodářská činnost (údaje roku 2004)

Počet podnikatelských subjektů celkem..............................................................................66

Zemědělství, lesnictví, rybolov - počet subjektů.................................................................4

Průmysl - počet podnikatelských subjektů ..........................................................................9

Stavebnictví - počet podnikatelských subjektů ...................................................................8

Doprava a spoje - počet podnikatelských subjektů .............................................................4

Obchod, prodej a opravy motorových vozidel a spotřebního zboží a

pohostinství - počet podnikatelských subjektů...................................................................20

Ostatní obchodní služby - počet podnikatelských subjektů.................................................6

Veřejná správa, obrana, povinné sociální pojištění - počet subjektů ..................................2

Školství a zdravotnictví - počet subjektů ............................................................................3

Ostatní veřejné, sociální a osobní služby - počet subjektů ..................................................7

Státní organizace - počet subjektů.......................................................................................1

Akciové společnosti - počet subjektů ..................................................................................0

Obchodní společnosti - počet subjektů................................................................................3

Družstevní organizace - počet subjektů...............................................................................0

Peněžní organizace - počet subjektů ...................................................................................0

Podnikatelé - fyzické osoby - počet subjektů ......................................................................51

Samostatně hospodařící rolníci - počet subjektů .................................................................3

Svobodná povolání - počet subjektů ...................................................................................1

Ostatní právní formy - počet subjektů .................................................................................7

Obyvatelstvo vyjíždějící do zaměstnání a škol

Vyjíždějící do zaměstnání ...................................................................................................155

Z toho v rámci obce.............................................................................................................25

v rámci okresu .........................................................................................................118

v rámci kraje ............................................................................................................7

do jiného kraje .........................................................................................................0

Vyjíždějící do zaměstnání denně mimo obec.....................................................................116

Žáci vyjíždějící denně mimo obec.......................................................................................45

Kultura (údaje roku 2004)

Veřejná knihovna vč. poboček ............................................................................................1

Kulturní zařízení ostatní ......................................................................................................1

Sakrální stavba ....................................................................................................................1

Hřbitov ................................................................................................................................1

Školství (údaje roku 2004)

Mateřská škola.....................................................................................................................1

Základní škola - nižší stupeň (1 - 5. ročník)........................................................................1

Sport (údaje roku 2004)

Hřiště (s provozovatelem nebo správcem) ..........................................................................1

Doprava (údaje roku 2004)

Zastávka linky místního významu.......................................................................................ano

Technická vybavenost (údaje roku 2004)

Veřejný vodovod .................................................................................................................ano

Kanalizace bez napojení na ČOV........................................................................................ano

Sbor dobrovolných hasičů obce...........................................................................................ano

Požární nádrž.......................................................................................................................ano

Požární hydrant....................................................................................................................ano

Zdravotnictví (údaje roku 2004)

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře pro děti

a dorost ...............................................................................................................................1

Ostatní samostatná zařízení .................................................................................................1