## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** POPELÁKOVÁ Lenka

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Název bakalářské práce:** Stabilizace venkovských regionů z hlediska rozvoje lidských zdrojů

**Oponent bakalářské práce** Ing. Stanislav Chval

**Povolání oponenta:** starosta obce Čkyně

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Je vliv státu a EU na zachování udržitelného rozvoje venkova včetně rozvoje lidských zdrojů dostatečný?

***Datum:*** 02. 05. 2007

***Podpis oponenta bakalářské práce:***